
                                                         

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. 051/6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 
Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

OGGETTO: Procedura mediante trattativa diretta sul mercato elettronico,  ai 

sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, finalizzata alla fornitura di n. 100 pannelli 

denominati “riparo emergenza COV” con piedini autoportanti da posizionare 

presso le postazioni degli uffici della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

Determina a contrarre. 
 

Premesso che: 

- In relazione alla gestione dell’emergenza COVID-19, questa Direzione 

Regionale, al fine di tutelare la salute e la sicurezza dei lavoratori, ha disposto, 

nel corso del periodo pandemico, l’acquisto di pannelli di protezione da 

posizionare sulle scrivanie e/o presso gli sportelli front office degli uffici 

dell’Agenzia delle Entrate dell’Emilia Romagna; 

- in data 23 novembre 2021 è stato stipulato, tra i rappresentanti dell’Agenzia 

delle Entrate e le Organizzazioni sindacali, l’Accordo per l’adeguamento delle 

misure di prevenzione e la sicurezza dei dipendenti dell’Agenzia in ordine 

all’emergenza sanitaria da “Covid-19 che ha ribadito ulteriormente la necessità 

di mettere in sicurezza gli ambienti di lavoro e di accesso al pubblico al fine di 

garantire la continuità dei servizi, prevedendo al punto 15, di installare barriere 

protettive in plexiglass per evitare il diffondersi di contagi tra il personale e tra 

questo e la cittadinanza; 

- la scrivente Direzione Regionale, anche in relazione ad una maggior presenza di 

personale negli uffici, ha verificato la necessità della ulteriore fornitura di n. 100 

pannelli di protezione autoportanti da destinare all’occorrenza a protezione delle 

postazioni di lavoro. 

- E’ stata effettuata un’indagine di mercato sul Mepa, a seguito della quale sono 

state individuate cinque aziende presenti nel territorio regionale e limitrofo, cui 

sono stati richiesti preventivi per la fornitura di n. 100 pannelli in plexiglass di 

dimensioni 100x60 con le caratteristiche descritte; 

- Il preventivo con il prezzo più basso è risultato essere quello della Ditta Plexi 

Art con sede in Via 1° Maggio, 8 - 47035 Gambettola (FC), Codice fiscale e 

Partita Iva 02122300409, che ha proposto, con preventivo prot. n. 88920 del 

30/11/2021, il prezzo unitario di € 27,00 + iva, oltre a un contributo per il 

trasporto pari a € 50,00; 

- Verificata la regolarità fiscale, la regolarità contributiva e l’assenza di 

annotazioni sul casellario ANAC della Ditta Plexi Art con sede in Via 1° 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001319.15-12-2021.R



                                                         

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. 051/6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

Maggio, 8 - 47035 Gambettola (FC), in linea con quanto indicato nelle Linee 

Guida Anac n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, punto 4.2.2.; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, modificato dalla legge n. 

120/2020 e dal D.L. n. 77/2021 art. 51, comma 1 lett. a), prevede che, per 

affidamenti di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 mila euro, si 

possa ricorrere all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici 

- si ritiene, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

- per l’affidamento degli interventi in oggetto si procederà ad attivare lo 

strumento della trattativa diretta previsto dal Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione in cui, il servizio richiesto, è presente con il Bando 

denominato “Beni e arredi – Arredi per ufficio”; 

- ai sensi dell’art. 32 D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

- con Disposizione Organizzativa n. 89/2021, prot. n. 768/RCI del 29 luglio 2021, 

il Direttore Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita 

Chionna per i contratti a fornitore unico fino a 40.000 euro. 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

- di affidare, mediante trattativa diretta sul Me.pa alla Ditta PLEXI ART con 

sede in Via 1° Maggio, 8 - 47035 Gambettola (FC), Codice fiscale e Partita 

Iva 02122300409, la fornitura complementare di n. 100 pannelli con piedini 

autoportanti denominati “riparo emergenza COV” di dimensioni 100x60, con le 

caratteristiche tecniche descritte, da posizionare presso le postazioni di lavoro 

delle sedi degli uffici della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna.  

 

A tal riguardo stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è costituito da:  

fornitura di n. 100 pannelli di dimensioni 100x60 con piedini 

autoportanti  denominati “riparo emergenza COV” da posizionare 

presso le postazioni di lavoro delle sedi degli uffici della Direzione 

Regionale dell’Emilia Romagna, Fornitura e consegna unica nella sede di 

Bologna, Via Marco Polo, 60. 

b) l’importo massimale dell’affidamento in oggetto è pari a € 2.750,00 (al netto 

di IVA) comprensivo del costo dei beni e delle spese di spedizione;  

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità 

elettronica; 



                                                         

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. 051/6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

d) per tutto quanto non previsto espressamente nel presente documento, si rinvia 

alla documentazione di gara; 

e) la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget 

economico della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento e del Direttore dell’Esecuzione 

del contratto che verrà stipulato saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 

del D.lgs. 50/2016 dalla Dott.ssa Chionna Concepita;  

g) Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia 

delle Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” – “Avvisi e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 

d.lgs. 50/2016.  

 

 

 

                                 Il Capo Ufficio  

                              Concepita Chionna  

                             Firmato digitalmente 

 
              (Firma su delega del Direttore  Regionale Rossella Orlandi) 

 
 


